Efrem zmarł w roku 373. Dziś, po wiekach, jest on dalej aktualny. Jego hymny, które żywym echem płynęły znad syryjskiej pustyni, i w naszych czasach są zdolne wzniecić silne drgania strun naszej duszy - w hołdzie Niepokalanej Matce.

QUI IMMACULATAM POESI ET MUSICA CUM FIDE LAUDABAT

S u m m a r i u m

Homo id, quod est bonum et pulchrum, semper anhelabat. Cuius anhelitus signum antiquissimo tempore aurea divae Athenae statua fuit, splendore suo de Acropoli longe fulgens ac de perfectissima re somnia sustentans. Statua illa, temporum iniuria, humum prostrata, iam hodie non exstat. Improba hominum vita, eorum ingenuae pulchritudinis desideria exinanivit.

Quod homines somniabant, hoc effecit Maria - unica de Adami filiis in primo vitae instante ab omni labe immunis - semper pura, semper sancta. Eius pulchritudinem poetae decantabant. Primus, qui poesi et musica praeconia Ei multa dedicavit, erat syrus poeta Ephraem. Beatæ Virginis divinam maternitatem peculiaremque cum Christo nexum exaltans, ad Eos versus ita dixit:

Tu, Domine, et Mater Tua, soli estis,
qui sub omni respectu pulchri estis.
Non enim in Te, mi Domine,
nec ullae in Matre Tua maculae insunt.

³⁷ PG 106,1013-1017.

³⁸ PG 106,811-848.

³⁹ *Akathistos. Pierwsze nabożeństwo do Matki Bożej*, tłum. W. Kania, Tarnów 1985.

⁴⁰ *Śpiewnik liturgiczny*, Lublin 1991, s. 471.

Eodem sensu Ephraemo utili in encyclicis suis papae Benedictus XV et Pius XII dixerunt.

Ephraem vidit quoque in Maria excellentissimum Dei opus, super quo nil datur purius, nil pulchrius. Eius magnitudinem, fulgorem nullaque macula turpatum nitorem his verbis expressit: „sola sancta”, „sola innocens”, „terrae miraculum”, „stella splendidissima”, „salus mundi”, „fons gratiae”, „lilium in clausa montibus valle”, „Dei vas electum”, „Sanctis sanctior”, „Sanctorum omnium corona”, „Seraphinis et Cherubinis excelsior”. Disceptas de Maria veritates constipavit etiam in mediocri opusculo *De margarita*, ubi Immaculata Mater ut lucida fidei, spei et caritatis imago ostenditur.